
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA TECNICA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 203 DATA 13-11-2019

OGGETTO:    Affidamento incarico professionale per la redazione della
relazione tecnica-studio per l'efficientamento energetico della pubblica
illuminazione presente sul territorio comunale - Determina a contrarre.

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il Decreto Sindacale  n° 6 del 1 luglio 2019  con il quale è stato rinnovato l’ incarico a tempo determinato part-
time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la copertura del posto di
Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione complessiva dell’ Ufficio Tecnico
Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto lo statuto dell’Ente

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 81 del 30.08.2019 con la quale si è dato atto che:
gli impianti di pubblica illuminazione del territorio comunale sono ormai obsoleti in quanto dotati di sistemi
non in linea con le ultime tecnologie presenti sul mercato (lampade a led) che oltre a produrre un ingente
spesa a carico del bilancio comunale  non sono conformi alle normative sul risparmio energetico, utilizzando
lampade ad alto consumo rispetto a quelle di linea performante avanzata;
è preciso compito dell’amministrazione comunale, nell’ ottica della ricerca della migliore efficienza e del
massimo vantaggio per la collettività, individuare sistemi che consentano risparmi economici per la finanza
pubblica o che incidano positivamente sull’ambiente e quindi sul benessere  dei cittadini;
la sostituzione degli attuali sistemi illuminanti contribuirebbe sicuramente all’innalzamento del livello del
servizio  erogato attraverso :
- l’uso razionale dell’energia, con l’ eliminazione delle inefficienze dovute all’uso delle attuali  tecnologie
inadeguate e obsolete;
- l’adeguamento degli impianti alla normativa anche in materia di inquinamento luminoso;
- la diminuzione e razionalizzazione della spesa pubblica relativamente alla energia elettrica;
- la valorizzazione del patrimonio urbano, attraverso studi di illuminotecnica e ricerca di prodotti dedicati;  il
contenimento delle sostanze climalteranti;
per valutare l’effettiva convenienza economica della sostituzione degli attuali sistemi illuminanti con quelli a
led
di ultima tecnologia occorre predisporre un  precisa relazione tecnica-studio, da parte di tecnico esperto in
tale attività e che tra il personale tecnico dell’ Amministrazione non è presente una figura competente  nella
valutazione ricercata e comunque l’ ufficio non può adempiere anche a tale incombente, essendo impegnato
con la notevole mole di lavoro ordinario e straordinario;



è necessario ricorrere, per quanto al punto precedente,  a professionista esterno all’ Ente  per incarico della
redazione della relazione tecnica-studio per l’efficientamento energetico della pubblica illuminazione
presente sul territorio comunale.
Si è infine dato mandato al Responsabile dell’Area Tecnica  Comunale Arch. Aldo Langone, di procedere con
l’affidamento di un incarico professionale per la redazione della relazione tecnica-studio per
l’efficientamento energetico della pubblica illuminazione presente sul territorio comunale a tecnico esterno
all’Amministrazione esperto in tale fabbisogno, affidabile, stante l’importo, con le procedure di cui all’art. 36
comma 2 lett.a del D.lgs. n° 50/2016 e con tutti gli adempimenti consequenziali;

Dato atto che il Responsabile Area Tecnica ha quantificato che per la redazione della relazione-studio occorre un
importo di €.700,00 oltre oneri  di legge e che è necessario ricorrere a professionista esterno all’ Ente  per incarico tale
incombente, in esecuzione alla Deliberazione soprarichiamata;

Visto il D.Lgs. 50/16, in particolare l’art. 32 comma 2, che prevede la determina a contrarre prima dell’ avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici;

Dato atto che il medesimo art. 32 prevede la possibilità di procedere ad affidamento diretto con determina a
contrarre nei casi di cui all’ art. 36, comma 2, lett. a);

Dato atto che nel territorio comunale sono in corso lavori per la messa in sicurezza della viabilità all’ interno del
centro abitato, che comprendono anche la sostituzione di alcune armature e pali, il tutto con posa in opera di
apparecchi a tecnologia led e che per la direzione dei lavori è stato già incaricato l’ing. Sandro Nardelli, che sta quindi
affrontando tali problematiche;

Ritenuto  di dover  procedere, al fine del conseguimento della necessaria efficienza amministrativa tesa ad assicurare
la migliore azione possibile nell’ interesse dell’ Ente, e nella fattispecie la redazione di una  precisa relazione tecnica-
studio per valutare l’effettiva convenienza economica della sostituzione degli attuali sistemi illuminanti con quelli a led
di ultima tecnologia,  con la modalità di scelta del contraente prevista dall’art. 36 comma 2 lett. a)  del D.lgs. n°
50/2016,  senza previa consultazione di due o più operatori economici, stante l’urgenza, l’esiguo importo della
prestazione  e per la presenza di un tecnico sul territorio che sta già operando sul sistema di illuminazione pubblica, è
quindi a conoscenza delle sue caratteristiche, specificità e criticità e può condurre lo studio con maggiore accuratezza
e celerità rispetto ad altra figura completamente estranea all’ impianto e che dovrebbe acquisire i dati necessari;

Ritenuto che il  criterio di selezione possa quindi individuarsi in quanto sopra esposto;

Ritenuto di poter affidare, per quanto sopra,  l’incarico in narrativa all’ Ing. Sandro Nardelli , con sede in Isola del Liri
(FR) , via Pirandello, 5, p.i. 02185710601, per un importo pari ad €. 700,00, omnicomprensivo di spese, oltre C.P. al 4%
ed IVA al 22% con un totale di €.  888,16;

Dato Atto che l’importo complessivo dell’intervento è disponibile sul bilancio 2019 al cap. 9175, int. n. 10.05-
2.02.01.99.999;

Visto il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 50/16 e s.m.i.;

                                                                        DETERMINA

per quanto precede e che forma  parte integrante e sostanziale del presente atto,

di dare atto  della Deliberazione Giunta Municipale n.  di G.M. n. 81 del 30.08.2019 con la quale, tra l’altro, è stato
dato mandato al Responsabile Area Tecnica di procedere con l’affidamento di un incarico professionale per la
redazione della relazione tecnica-studio per l’efficientamento energetico della pubblica illuminazione presente sul
territorio comunale a tecnico esterno all’Amministrazione esperto in tale fabbisogno, affidabile con le procedure di cui
all’art. 36 comma 2 lett.a del D.lgs. n° 50/2016 e con tutti gli adempimenti consequenziali;

di dare atto di dover  procedere, al fine del conseguimento della necessaria efficienza amministrativa tesa ad
assicurare la migliore azione possibile nell’ interesse dell’ Ente, e nella fattispecie la redazione di una  precisa relazione
tecnica-studio per valutare l’effettiva convenienza economica della sostituzione degli attuali sistemi illuminanti con



quelli a led di ultima tecnologia,  con la modalità di scelta del contraente prevista dall’art. 36 comma 2 lett. a)  del
D.lgs. n° 50/2016,  senza previa consultazione di due o più operatori economici, stante l’urgenza, l’esiguo importo
della prestazione  e per la presenza di un tecnico sul territorio che sta già operando sul sistema di illuminazione
pubblica, è quindi a conoscenza delle sue caratteristiche, specificità e criticità e può condurre lo studio con maggiore
accuratezza e celerità rispetto ad altra figura completamente estranea all’ impianto e che dovrebbe acquisire i dati
necessari;

di dare atto che  l’oggetto di cui alla presente determina a contrarre è:
- l’affidamento dell’ incarico professionale per la redazione della relazione tecnica-studio per l’efficientamento
energetico della pubblica illuminazione presente sul territorio comunale a tecnico esterno all’Amministrazione
esperto in tale fabbisogno, affidabile con le procedure di cui all’art. 36 comma 2 lett.a del D.lgs. n° 50/2016 ;
 - l’ affidatario viene individuato nella figura dell’ Ing. Sandro Nardelli per le motivazioni sopraesposte;

 di affidare l’incarico  professionale per la redazione  della relazione tecnica-studio per l’efficientamento energetico
della pubblica illuminazione presente sul territorio comunale all’ Ing. Sandro Nardelli , con sede in Isola del Liri (FR) ,
via Pirandello, 5, p.i. 02185710601, per un importo pari ad €. 700,00, omnicomprensivo di spese, oltre C.P. al 4% ed
IVA al 22% con un totale di €.  888,16;

 di dare atto che la spesa necessaria è disponibile sul bilancio 2019 al cap. 9175, int. n. 10.05-2.02.01.99.999.

CIG:Z8A2AA0CC1

Lì, 13-11-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Arch. Aldo Langone)



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 14-11-2019

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 14-11-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E’ copia conforme all’originale

Lì, 13-11-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                   (Arch. Aldo Langone)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal  16-11-2019                numero di pubblicazione  454

            IL MESSO COMUNALE


